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 )هـ1437الصادر في العام  1561القرار رقم (

 هـ1435ز( لعام /1563في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473ية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )ستئنافاجتمعت اللجنة الاهـ 20/5/1437 ثنين الموافقفي يوم الإ

 اتاستئنافهـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 1/1/1437( وتاريخ 22والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ9/11/1436

وكذلك فيما يخص الضريبة مما يدخل  ،المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة

لما  اهـ وتعديلاته وفق  21/1/1370( وتاريخ 3321دخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة ال

وقامت  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80جاء في الفقرة )ب( من المادة )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض لى قرار لجنةع )المكلف(أ  المقدم من ستئنافالا اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في

عام لل المكلفعلى  (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1435 لعام( 2رقم ) الثانية بالرياض

 .م2011

 المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل منهـ 14/5/1437المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

 ...و ... :كل من

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم ستئنافالا ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1435( لعام 2بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية بالرياض الزكوية الضريبية لابتدائيةا الاعتراض أخطرت لجنة

,  هـ15/2/1435 ( وتاريخ324لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد هاستئناف المكلف قدمو ،هـ29/1/1435( وتاريخ 3/2الخطاب رقم )

من الناحية  مقبولا   المكلفمن  المقدم ستئنافوبذلك يكون الا ،بموجب القرار الابتدائي ما يفيد سداد المستحقاتكما قدم 

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،خلال المهلة النظامية الشكلية لتقديمه من ذي صفة  

 :الناحية الموضوعية

 .بند الوديعة النظامية

 .للحيثيات الواردة في القرار ،بند الوديعة النظاميةعلى  شركة( برفض اعتراض ال3/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

قامت فقد ( من اللائحة التنفيذية لنظام التأمين , 58لأحكام المادة ) ااستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه طبق  

النقد العربي مؤسسة  تم اختياره من قبل بنك( ريال في 10.000.000من رأس المال المدفوع والذي يمثل ) %10بإيداع  شركةال

النقد العربي السعودي , وقد أخضعت المصلحة حصص المساهمين مؤسسة السعودي ولا يجوز السحب منه إلا بعد موافقة 

هـ , الذي اعتبر أن مبلغ الوديعة 11/7/1430( وتاريخ 3843/9إلى تعميم المصلحة برقم )بالاستناد السعوديين منها للزكاة 

في , حيث ذكرت  ذلك بتدائيةلجنة الاالقد أقرت والمال المرهون الذي تجب فيه الزكاة الشرعية , من قبيل يعد النظامية 

أو المصلحة فتاوى اللجنة الابتدائية ولم توضح أي من , من قبيل المال المرهون  تعدأن الوديعة النظامية حيثيات قراراها 
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اللجنة الابتدائية بأن الوديعة المصلحة و, وبالتالي فإن تفسير  العلماء المتقدمين والمعاصرين الذين أشارت إليهم المصلحة

  :للأسباب التاليةذلك و الذي نؤكد على عدم صحته النظامية من قبيل المال المرهون ليس له سند شرعي , الأمر

حاسبين القانونيين هو مجرد خطاب يتضمن إجابة المصلحة على استفسار من أحد المأن التعميم الذي استندت إليه المصلحة  -أ

 .استقر العمل بموجبه في المصلحة على كافة مكلفي نشاط التأمين كما ذكرت المصلحة الا يعد تعميم  بالتالي , و

كما يكون  ،للتعامل فيه ويكون قابلا  أو غيره من الممتلكات غير المنقولة  اأن المتعارف عليه أن المال المرهون يكون عقار   -ب

إذ أن المنقول سريع النقل من يد , ولا يقع الرهن على المنقول وذلك لضمان عدم التغرير من الغير , ته وموقعه ا من حيث طبيعمعين  

 لكل ذلك وغيره فإن الرهن يقع على الأموال غير ,  كذلك فإن المنقول لا يتبع فيه نظام الشهر, إلى أخرى وهو عبارة عن أشياء مثلية 

 .المنقولة ولا يقع على المال المنقول

 شركةالنقد العربي السعودي بعد أن حصلت المؤسسة بأمر  محتجز   منقول   ( ريال هي مال  10.000.000أن الوديعة النظامية البالغة ) -ج

وبالتالي , ئحته التنفيذية ( من لا58من نظام مراقبة شركات التأمين التعاوني والمادة ) (14)لما تقضي به المادة  اعلى الترخيص طبق  

 بصفة   بحكم أنه محجوز   شركةالتصرف وليس تحت  مجمد   بل هو مال  ,  مرهون   فإن مبلغ الوديعة النظامية لا يصح وصفه بأنه مال  

أي  كةشرالكما لا تتسلم  ،النقد العربي السعوديمؤسسة التصرف فيه إلا عند التصفية النهائية وبموافقة  شركةللولا يحق  مستمرة  

وهو ما يتماشى مع فتوى مفتي عام المملكة  , قبضه توجب فيه إلا في سنة  توبالتالي فإن الزكاة الشرعية لا , عوائد عن هذا المبلغ 

غير اختيارهم فليس عليهم زكاة حتى يقبضوا بإذا تأخرت حقوقهم "على  تنصهـ والتي 7/9/1415ح( وتاريخ /20452الصادرة برقم )

, لأن الزكاة مواساة من الأغنياء للفقراء ولا يجب عليهم أن يواسوا بشيء ليس تحت قدرتهم ... ا جديد  ا بها حولا  حقوقهم ويستقبلو

لكل ما تقدم يطلب  ."وهكذا جميع الديون التي على المعسرين والمماطلين أهلها زكاتها حتى يقبض ويحول عليها الحول بعد القبض

 .وعائه الزكوي لوديعة النظامية منالمكلف حسم بند ا

 من الوعاء الزكوي م مبلغ الوديعة النظاميةحسفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنها لم ت

من قبيل المال  دهـ الذي اعتبر أن مبلغ الوديعة يع11/7/1430وتاريخ  (3843/9)على تعميم المصلحة رقم  وذلك بناء  للمكلف 

من  ةم مبلغ الوديعة النظاميحسكما أن عدم  ،بن عثيمينامجموع فتاوى ــ لرأي الفقهاء  اجب فيه الزكاة وفق  المرهون الذي ت

 .من الإجراءات التي استقر العمل عليها في المصلحة على كافة مكلفي نشاط التأمينالوعاء الزكوي يعد 

  :رأي اللجنة

المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن  ستئنافالا, وعلى  بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي

عدم في حين ترى المصلحة  ،م2011لعام المكلف حسم بند الوديعة النظامية من وعائه الزكوي يكمن في طلب  ستئنافالا

 .طرف باب الموضحة عند عرض وجهة نظر كلللأس ،حسم هذا البند

( وتاريخ 1/596يذية لنظام مراقبة شركات التأمين التعاوني الصادرة بالقرار الوزاري رقم )على اللائحة التنفوباطلاع اللجنة 

عشرة بالمئة من رأس المـال  (%10)( تنص على أنه "يجب أن تكون نسبة الوديعة النظامية 58هـ تبين أن المادة )1/3/1425

 ،شركةللمخاطر التـي تواجههـا الـ اشرة بالمئة وفق  خمس ع (%15)أن ترفع هذه النسبة بحد أقصى إلى مؤسسة ولل ،المـدفوع

 ،في حينهمؤسسة الـذي تحدده ال بنكإيداع مبلغ الوديعة النظامية خلال ثلاثة أشهر من تاريخ منح الترخيص في ال شركةوعلى ال

 .وتعود عوائدها للمؤسسة" ،ويتم استثمارها من قبل المؤسسة

المكلف لا يستطيع بقوة  حيث إنو,  لكونها ليست تابعة لدين ن قبيل المال المرهونعد ما لأن الوديعة النظامية لا ت  ونظر  

يتم استثمار الوديعة النظامية أو التصرف فيها مما يمنعه من الاستفادة منها , وبما أنه الوديعة النظامية النظام استخدام 

 الوديعة النظاميةاللجنة ترى عدم فرض زكاة على  , لذا فإنمؤسسة وتعود عوائدها لل النقد العربي السعوديمؤسسة من قبل 
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من وعائه النقد العربي السعودي مؤسسة في طلبه  حسم بند الوديعة النظامية لدى  كلفالم استئنافاللجنة  تؤيد, وبالتالي 

 .م2011الزكوي لعام 

 :القرار

 :ية الضريبية ما يليستئنافلكل ما تقدم قررت اللجنة الا

  .الناحية الشكلية :أولا             

من هـ 1435( لعام 2رقم ) الثانية بالرياضة يالزكوية الضريب الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةأ لمقدم من ا ستئنافالا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية :اثاني               

من وعائه الزكوي لعام النقد العربي السعودي  مؤسسةبند الوديعة النظامية لدى حسم  في طلبهالمكلف  استئنافتأييد 

 ., وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصم 2011

 .بعد تصديق وزير المالية ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث               

 ،،،وبالله التوفيق

 


